imperatoris augusti, aliorumque imperatorum qui huius monasterii roborauerunt

praecepta, ac nostram praeceptionem, mille libras auri purissimi esse composi-

turum . Medietatem camerae nostrae. Et medietatem praedicto monasterio

ipsumque regentibus . SIGNUM DOMNI HEINRICI QUARTI REGIS, tertij romanorum

imperatoris augustj . Burchardus cancellarius uice sigeguini archicancellarij re-

cognouj (1). Data anno dominicae incarnationis mil-

lesimo lxxxiiij . Indictione vj . Anno autem domni

HEINRICI quarti regis. Tertij romanorum imperatoris

augusti, ordinationis xxxº. Regni xxviij . Imperij jº.

Actum in christi nomine. Amen. MR

(1 ) Effigie dell' imperatore Enrico .
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DOCUMENTO 1100.

Enri-

An. 1084.

L'imperatore

co IV sedendo in giudi-

zio nel borgo di S. Va-

lentino fa per mano di

Raineriovescovo diVer-

Berardo della chiesa di

S. Valentino e delle

pertinenze di essa.

mcj.

I

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. Deo propitio, anno primo pontificatus

domnj claementis summi pontificis et uniuersalis papae. Et imperante domno

heinrico a deo coronato romanorum imperatore augusto. Mense maio. Die

xxiiij . Indictione vij . Dum in dei nomine intus burgum sancti ualentini in

celli investire l'abbate iudicio adesset domnus heinricus romanorum imperator augustus, astantibus cum

eo saxone quondam rainerij , guidone quondam rodilandi , senioricto iudice, opizone

iudice, berardo de rustico, sarracino de sancto eustatio, et multis aliis de uiterbo.

Ibi ante imperialem praesentiam uenit Berardus uenerabilis abbas pharphensis ,

astante domno imperatore ante aecclesiam sancti ualentini, et, eo praecipiente ,

Rainerius uercellensis episcopus, per hostium et clauem inuestiuit praedictum

abbatem de ipsa aecclesia sancti ualentini , cum sua pertinentia ad ius praedictae

aecclesiae sanctae MARIAE, sicut continetur in imperatoris praecepto maioris

ottonis ( 1 ) . Insuper misit imperiale bannum super iam dictum Berardum ab-

batem, et super praedictam aecclesiam sancti ualentini , et omnes eius pertinen-

tias et adiacentias, uidelicet c librarum auri optimi, ut ab hodie in antea nulla

magna uel parua persona, praedictam aecclesiam sanctae MARIAE aut praefatum

abbatem uel eius successores , de iam nominata aecclesia sancti ualentini aut

de eius pertinentiis, inquietare, molestare aut disuestire sine legali iudicio au-

deat. Qui uero contra fecerit, praedictam poenam centum librarum auri optimi

componat. Medietatem parti camerae domni imperatoris . Aliam uero medie-

tatem praedictae aecclesiae sanctae MARIAE, etiam dicto abbati Berardo eiusque

successoribus. Unde hoc scriptum pro futura ostensione et memoria fieri ius-

simus. Quidem et ego albertus notarius, ex iussione domni heinrici romanorum

imperatoris augusti, et iudicis admonitione , scripsi. Actum burgo de sancto

ualentino, feliciter. Ego heinricus dei gratia romanorum imperator augustus

subscripsi . Ego Rainerius uercellensis episcopus recognouj . Signum crucis

huberti papiensis qui ibi fuj . Seniorictus iudex domni imperatoris ibi fuj .

DOCUMENTO 1101.

An. 1084 1086 ? (2).

Gonzo figlio di Ab-

bondio dona al Mona-

stero alcuni beni situati

nel ducato spoletino in

castaldato pontano.

mcij .

N DEI NOMINE. Decretum domnj Karoli magni, qui fuit rex francorum et

langobardorum
, et dei nutu patricius romanorum, per quod instituit ut si

homo de rebus suis donare uel iudicare uoluerit, faciat quemadmodum
hic

continetur. Quia si aliquid de rebus nostris in locis sanctorum uel in sub-

stantia pauperum conferimus, hoc nobis procul dubio in aeterna beatitudine re-

tribui confidimus. Ergo in dei nomine ego gonzo filius abundij , bona , spontanea

meaque uoluntate, in futurum dono donatumque in perpetuum esse uolo in mo-

nasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE quod est in acutiano et uocatur

pharphense, ubi Berardus abbas esse uidetur. Hoc est de rebus meis quod habeo

in ducatu spolitano in castaldatu pontano et in loco qui uocatur uepia, et in

eorum uocabulis : A primo latere terra primocasana, A secundo latere finis se-

guli et nortosia, et mergit in flumen et uenit per ipsum flumen in uallem de

canali, et per ipsam uiam teruinam et exit ad aquam de rouecto. Infra ipsos

(1 ) Vedasi il documento 404 di questo Regesto.

Vol. III, pag. 109.

(2) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.
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fines et loca designata ad bonam et iustam mensuram, inter culta et inculta

modiolos 1 , et si amplius fuerit nullam reseruationem feci, sed donamus in fu-

turum donatumque perpetualiter uolo, et per hanc cartam a praesenti die trado

in praefato monasterio, pro remedio animae meae, proque illa beata uita ubi

pius dominus et misericors sit michi et peccata mea minuere dignetur, cum

omnibus constructuris suis, casis, casarinis, uineis, canapinis, pomis, et arbo-

ribus suis . Et cum ipsa portione ipsius ecclesiae quae uocatur sancti euticij ,

de tertia parte quartam, cum ipsa cella et omnibus infra se et super se haben-

tibus, ut nunc et in futurum abbas ipsius monasterij uel agens eius, in suam

debeant dominationem reuocare perpetualiter ad possidendum, habendum, uel

quicquid exinde pro oportunitate praedictae basilicae uel monasterii elegerint

faciendum, liberam in omnibus habeant potestatem. Si uero , quod futurum non

credimus, ego suprascriptus gonzo uel mei haeredes, uobis suprascriptis uel

successoribus uestris, ad opus suprascripti monasterij uestri deinceps de supra-

scripta donatione aliquid quaesierimus per quodlibet ingenium, aut diminuaue-

rimus, aut calliditate commoti aut cupiditate praeuenti contra hanc aepistolam

donationis quam spontanea meaque bona uoluntate propter nomen domini fieri

decreui, uenire aut aliquid agere uoluerimus, aut tergiuersatores extiterimus,

iram trinae maiestatis incurramus et cum sanctis apostolis ante tribunal christi

ducamus rationem. Et si contra omnes homines omni tempore defendere uel

antestare uobis non potuerimus aut noluerimus, repromitto et obligo me su-

prascriptum cum meis haeredibus, uobis suprascriptis et in praefato monasterio

uestro, duplas res sub estimatione de proprio meo in ipsis locis restaurare, et

praesens epistola donationis ac cessionis omni tempore firma permaneat in ipso

monasterio. Quod factum post incarnationem domini anno millesimo lxxxvj . Et

regnante domno heinrico imperatore augusto . Mense augusti, per indictionem vij .

Unde pro stabilitate uestra adam iudicem et notarium scribendum rogauimus .

Actum in ponte, feliciter. Ego gozo ( 1) orbis, hanc cartam redemptionis ac

cessionis fieri rogaui . Ego remedius filius iselberti, testis . Ego ... cio (2)

filius raperti, testis, et rapertus filius pagani, et brunellus filius de caro, testes .

Ego qui supra adam iudex et notarius scripsi et clausi.

mciij .

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo lxxxv. Et regnante domno heinrico magno imperatore. Mense

septembris, indictione viij . Certum est quoniam ego domnus rainerius no-

bilis uir filius quondam domni attonis, nullo me penitus cogente neque con-

tradicente aut uim faciente, sed propria, spontanea meaque bona uoluntate et

arbitrio, a die praesenti do , dono, cedo, trado atque confero et confirmo in aec-

clesia et monasterio sanctae MARIAE quod aedificatum est infra comitatum nar-

niensem in loco ubi dicitur colbaianus, quod est cella sanctae MARIAE in pharpha,

et in te, domne Berarde, humilis atque angelice abba suprascripti monasterii

sanctae MARIAE, et in domno huberto praeposito. Idest terrae meae petiam

unam cum omnibus infra se habentibus, quam habeo infra comitatum narniensem

et reiacet in fundo longoia ubi dicitur buxi, uel si aliud uocabulum habet, po-

( 1) Così nel testo, ma più sopra due volte gonzo.

(2) La prima metà del nome, che forse si leggeva

male nel testo, fu lasciata in bianco da Gregorio di Catino .

(3) Indizione romana.

DOCUMENTO 1102.

An. 1085 (3) .

Rainerio uom nobile

figlio di Attone dona

una sua terra alla chiesa

di S. Maria situata in

comitato narniense nel

luogo detto colbaianus

e cella del monastero

di Farfa.
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DOCUMENTO 1103.

An. 1985 ( 1).

Domenico detto Min-

cio, figlio di Donato

detto Picinello, vivente

a legge romana, cede al

Monastero una chiesa

entro la città di Perugia,

e alcuni beni situati in

comitato perugino , rice-

vendone in merito qua-

ranta libbre d'argento.

sitam lateribus eius : Ab omnibus lateribus terra suprascripti monasterij . Infra

istos fines uel coherentias permaneat mea portio, quae michi ibidem pertinet, in

suprascripto monasterio et in uobis suprascriptis uestrisque successoribus, pro

timore dei et redemptione animae meae et genitoris mei et genitricis meae, et

parentum meorum qui de hoc saeculo migrati sunt, ut digni simus audire uocem

domini dicentis ad oues qui a dextris domini erunt : « Venite benedicti patris

mei, possidete regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » . A praesenti

enim die introeundi, tenendi , possidendi , fruendi . Nam non uendendi nec do-

nandi, nisi tenendi, possidendi, fruendi et in suprascripta aecclesia permanendi

usque in perpetuum. Si enim , quod absit , ego suprascriptus donator aut quis-

libet de meis haeredibus contra istam cartam donationis quam sponte fieri ro-

gauimus , aliquo tempore ire, temptare, causare, litigare, molestare, uacuare,

disuestire, falsare aut disrumpere uoluerimus, et de suprascripto monasterio et

sancta aecclesia suptrahere praesumpserimus , per cuiuscumque modi ingenium,

uel qui hoc facere praesumpserit persona illa sit maledicta a deo patre omni-

potente et a sancta sede apostolica, a principatibus et potestatibus , a thronis

et dominationibus, a cherubim et seraphim, et ab omni secreto coeli, a duodecim

apostolis qui in caena cum domino recubuerunt, et a tribus patriarchis et qua-

tuor euangelistis , et habeat participationem cum anna et caypha, et iuda qui deum

tradidit, et cum diabolo praecipitetur in inferno et a regno dei sit alienus . Insuper

obligo me suprascriptum donatorem cum haeredibus meis componere in supra-

scripto monasterio et uobis suprascriptis uestrisque successoribus suprascriptam

terram duplam et melioratam in suprascripto loco de proprio meo, et carta ista

donationis omni tempore firma et stabilis permaneat. Quam scribendam rogaui

rainerium notarium. Atto filius iohannis attonis, testis. Rainerius filius

cancellarii, testis. Petrus adulterinus filius suprascripti rainerij de attone,

testis . Ego rainerius notarius compleui et absolui.

mciiij.

N NOMINE SANCTAE TRINITATIS. ANno dominicae incarnationis millesimo lxxxv.

Temporibus domnj Heinrici regis . Nonis septembris, indictione viij , Pe-

ruscia. Profitens profiteor in christi nomine ego dominicus qui mincius

uocor, cuiusdam donati qui picinellus uocatur filius , secundum romanorum

dedicata a san Martino legem qua uiuere profiteor, hodierna die mea spontanea uoluntate do, dono, cedo

et corporaliter trado ius proprietatis, una cum possessione ipsius rei, hoc est

unam aecclesiam quae est dedicata intus ciuitatem peruscinam , in regione quae

nominatur porta sancti petri, in loco fortuno , una cum terra ubi ipsa aecclesia

sancti martini dedicata est , cum ingressu et egressu suo suisque emolumentis

uel accessionibus, et cum libris , campanis, paramentis et offertionibus suis. Et

est posita praenominata aecclesia sancti martini in praefato loco : A duabus par-

tibus finis uia antiqua, A iijo similiter, et res de baruncio, A iiij° latere ipsa

casa et casalinum quod similiter trado, ubi usque modo ego praefatus dominicus

habitaui, mei iuris suprascriptam casam meam et casalinum cum suo aedificio

ad ipsam domum pertinens , quod est constructum in praedicto uocabulo : A primo

latere finis ipsa aecclesia et platea, uel uia iuxta ipsam aecclesiam, A secundo uia

antiqua, A iij ° latere casa et casalinum de fusco castaldio ipsius ciuitatis, A iiijo

(1 ) Indizione romana.
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tenentium baruncij et perusciae et gezae. Et in suprascripto uocabulo similiter

trado unam aliam casam et casalinum positum lateribus suis : A duabus partibus

uia antiqua, A iij ° tenentis perusciae de begno, A iiijo tenentis iohannis filii iohannis .

Et unum alterum casalinum sine casa trado , quod est positum in praedicto uoca-

bulo, fines eius : A primo latere tenentis praedictae perusciae, A ij° suprascripti